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Folkbildningen 
behövs!

NÄR VI AVSLUTAR ÅRET konstaterar vi att vi 
lever i en orolig och oförutsägbar värld med 
många utmaningar. Viktigt är att vi alla, på 
olika sätt, hjälps åt för att förändra och skapa 
en bättre värld. För att lyckas är lärande och 
möten mellan människor nyckelord. Det är 
i dessa möten som det stora i det lilla sker – 
när individer lär sig något nytt som ger deras 
liv mening och riktning. När människor med 
olika bakgrunder möts och förstår varandra, 
gör folkbildningen stor skillnad. Folkbildning-
en behövs!

I det dokument som du nu läser ser du ett 
axplock av exempel på fina och viktiga verk-
samheter som Bilda Nord har genomfört 2024. 
Välkommen till intressant läsning.

FÖRUTOM LYCKAD VERKSAMHET har även 
folkbildningsåret präglats av utmaningar och 
förändring. Folkbildningen befinner sig i en 
period med kraftiga ekonomiska försämringar. 
Detta har lett till att Bilda Nord har inlett ett 
omställningsarbete som tyvärr innebär per-
sonalminskning, prioriteringar samt avslut av 
vissa verksamheter. 

En annan stor förändring är att ett nytt 
statsbidragssystem införs 2025. Det innebar 
att vi redan under våren 2024 tillsammans 

med de andra regionerna i Bilda har lämnat 
in ett treårigt verksamhetsåtagande. Fokus på 
kvalitetsarbetet och administration har fortsatt 
vara centralt vilket kräver mycket av personal, 
ledare och samverkansparter.

BILDA NORD HAR, TACK VARE kompetent och 
engagerad personal och fint samarbete med alla 
samverkansparter klarat av de utmaningar som 
vi mött under året. Fantastisk folkbildnings-
verksamhet, ökad verksamhetsvolym och stora 
steg i det förändringsarbete som pågår gör att 
vi trots allt kan se tillbaka på 2024 med glädje. 

Vi ser oss som demokratibyggare, där vi ge-
nom folkbildning stärker individers möjlighet 
att delta aktivt i samhället och bidra till en håll-
bar framtid. Tillsammans med civilsamhället, 
folkrörelserna och församlingarna vill vi möta 
samhällets behov med den värdegrund och de 
resurser som vi har. Tillsammans skapar vi god 
folkbildning och bidrar till ett hållbart liv. Stort 
tack för alla goda insatser! 

»Viktigt är att 
vi alla, på olika 

sätt, hjälps åt för 
att förändra och 
skapa en bättre 

värld.«

Per-Martin Jonasson
Regionordförande

Göran Rönnbäck
Regionchef
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Långsiktig verksamhets- 
inriktning 2023–26

Flera dimensioner
I begreppet hållbart liv finns flera dimensioner: social, 
ekonomisk och ekologisk hållbarhet liksom existen-
tiell och andlig. Här ryms samtidigt flera perspektiv: 
människa, samhälle, klimat och miljö – och samspelet 
däremellan.

Strategin utgår från sju strategiska inriktningar, en 
för varje blomblad. De ligger till grund för verksam-
hetsplanen 2023 och för kommande verksamhets- och 
handlingsplaner både på förbundsgemensam och 
regional nivå. 

• Tro och livstolkning som grund för  
existentiell hälsa 

• Möta en ung generation och utveckla nya former 

• Stärka folkbildningens ledare 

• Stärka deltagarkultur och kreativa uttryckssätt 

• Bidra till delaktighet, egenmakt och etablering 

• Ökad digital delaktighet 

• Fördjupat ansvar för vår värld

> Länk till PDF Hållbart liv – 

långsiktig verksamhetsinriktning 2023–2026

Tillsammans bildar vi för HÅLLBART LIV! Det är visionen för Bildas 
långsiktiga verksamhetsinriktning för åren 2023–2026. Strategin 
fastställdes på Bildas förbundsstämma i juni 2022. 

Långsiktig verksamhets- 
inriktning 2023–27

I begreppet hållbart liv finns flera dimensioner: social, 
ekonomisk och ekologisk hållbarhet liksom existentiell 
och andlig. Här ryms samtidigt flera perspektiv: 
människa, samhälle, klimat och miljö – och samspelet 
däremellan. 

Strategin utgår från sju strategiska inriktningar, 
en för varje blomblad, i den “blomma” som illustrerar 
hur strategins olika delar hänger samman. De ligger 
till grund för verksamhetsplanen 2024-2025 och för 
kommande verksamhets- och handlingsplaner både 
på förbundsgemensam och regional nivå. 

•	 Tro och livstolkning som grund för  
existentiell hälsa 

•	 Möta en ung generation och utveckla nya former 

•	 Stärka folkbildningens ledare 

•	 Stärka deltagarkultur och kreativa uttryckssätt 

•	 Bidra till delaktighet, egenmakt och etablering 

•	 Ökad digital delaktighet 

•	 Fördjupat ansvar för vår värld

 > Länk till Hållbart liv – 

långsiktig verksamhetsinriktning 2023–2027

Tillsammans bildar vi för HÅLLBART LIV! Det är visionen för Bildas 
långsiktiga verksamhetsinriktning för åren 2023–2027. Strategin 
fastställdes på Bildas förbundsstämma i juni 2022 och förlängdes 
med ett år till och med 2027 på förbundsstämman i juni 2024.

Vårt syfte och uppdrag
Studieförbundet Bilda ska med kristen livsåskådning 
som grund bedriva folkbildningsarbete som:

•	 svarar mot behov i kyrka och samhälle

•	 värnar individens integritet

•	 främjar människans förmåga 
	- till självständigt ställningstagande 
	- till skapande verksamhet
	- till samarbete och gemenskap

•	 stimulerar till ett ansvarigt engagemang i 
samhälls- och kulturliv. I bildningsarbetet 
betraktas studieförbundets och 
medlemsorganisationernas respektive identitet 
och uppdrag som gemensamma tillgångar. 

BILDA ÄR ETT studieförbund som skapar studiecirklar, kurser och eve-
nemang tillsammans med organisationer, församlingar, föreningar 
och fria grupper. Med stöd och inspiration från oss får människor 
med olika bakgrund möjlighet att mötas, skapa fritt och utvecklas. 

Bildas uppdrag   

Bildas organisation 
Studieförbundet Bilda bildades 1947 och har sina 
rötter i de svenska folkrörelserna. Vi är en ideell, 
partipolitiskt obunden organisation med fler än 
9 249 aktiva cirkelledare och folkbildningsverk-
samhet i hela landet, organiserade i sex regioner. 
Vi har ett förbundskansli i Stockholm och ett stu-
diecenter i Jerusalem. Våra medlemsorganisationer 
finns främst inom frikyrkorna, ortodoxa kyrkorna 
och katolska kyrkan. Våra samverkansparter verkar 
i huvudsak inom kultur, kyrka och samhälle.  

Verksamheten organiseras inom de tre profilom-
rådena kyrka, kultur och samhälle. I själva verket 
är verksamheten ofta överlappande, inte minst 
eftersom det sker mycket samhälls- och kultur-
arbete i samverkan med medlemsorganisationer 
och samverkansparter inom de tre kyrkofamiljerna. 
Därutöver finns de två kompetensområdena cirkel-
ledarutveckling och möten i Jerusalem. 

Vår bildningssyn 
Studieförbundet Bildas verksamhet vilar på folkbild-
ningens grundsyn. Verksamheten är fri och frivillig 
och öppen för alla oavsett bakgrund och utbildning.  

Verksamheten ska värna mångfalden och ett 
demokratiskt arbetssätt, stärka livslångt lärande och 
kulturell verksamhet samt stimulera till ett aktivt kun-
skapssökande. Det stärker individens möjlighet att på-
verka både sin livssituation och samhällsutvecklingen.  

I Bildas folkbildningsverksamhet är också mötet 
mellan människor viktigt. Det är i det ömsesidiga er-
farenhetsutbytet och i den gemensamma reflektionen 
som de verkliga bildningsprocesserna äger rum. 

 > Läs mer om Bildas vision och verksamhetsidé
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Utforska livets stora frågor 
med Alpha

ALPHA ÄR EN INTRODUKTIONSKURS i 
kristen tro som funnits i Sverige sedan 
1996, baserad på ett koncept från Holy 
Trinity Brompton i London. Det består 
av en rad kurstillfällen som utforskar 
den kristna tron. Varje träff inleds med 
en måltid, följt av ett föredrag inriktat på 
olika aspekter och frågor som rör tro som 
“Vem är Jesus?” och “Vad är meningen 
med livet?”.  

Efter föredraget diskuteras ämnet i 
smågrupper, i studiecirkelform, som tack 
vare Bildas Spelregler för samtal, skapar 
öppna och lärande samtal i trygg miljö 
som stödjer ett prövande och utforskande 
samtalsklimat av den egna existentiella 
livstolkningen

Syftet med Alphakurser är att skapa 
en öppen och välkomnande miljö där 
människor kan utforska livets stora frågor 
och grunderna i den kristna tron. Under 
2024 har ett flertal studiecirklar och kul-
turprogram genomförts inom Alpha med 
våra medlemsorganisationer, bland annat 
i Boden, Kalix, Byske och Härnösand. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/alpha 

Visan lyfter

Under året genomförde Visum, Visans 
Vänner i Umeå, projektet Visan lyfter 
i samarbete med Studieförbundet 
Bilda, Norrlandsoperan och lokala 
arrangörsföreningar. Projektet bestod 
av två delar, varav en var en studiecirkel 
för unga vissångare och det andra var en 
konsertserie förlagd på olika orter runt 
om i Västerbottens län.  

Studiecirkeln handlade om att utveckla 
sitt personliga uttryck, sitt musicerande 
och berättande genom sång. Även scen-
närvaro och publikkontakt och röstarbete. 

Konsertserien omfattade orterna 
Vännforsbäck, Överklinten, Bygdsiljum, 
Vännäs, Umeå och Nordmaling. Två akter 
(en yrkesverksam artist och en lokal 
artist) framträdde per konsert. 

Skogsnästeatern

I Sollefteå har det under 2024 startats 
upp ett nytt samarbete med anrika 
Skogsnästeatern. Detta flitigt turnerande 
sällskap har en omfattande teaterverk-
samhet både för vuxna och barn. De har 
även en del övrig kulturell verksamhet inom 
musik och miljöområdet. Teatern har under 
året turnerat i skolor och på scener runt 
om i Norrland med föreställningarna MS 
Cirrus, Skogsrötter och Stäppvargen. 

Ortodoxa Torget i Norr

Bilda Nord har under 2024 skapat 
ett nätverk där ledare för eritre-
anska och etiopiska ortodoxa 
församlingar kan mötas; Ortodoxa 
Torget i Norr.

LEDARE OCH ANSVARIGA i ortodoxa för-
samlingar i region Nord har kunnat dela 
erfarenheter och få inspiration från var-
andra. Detta arbete har uppkommit ur ett 
behov av att få en större kontaktyta med 
församlingarna. Två möten har genom-
förts på distans under året. Deltagare har 
varit från medlemsorganisationer inom or-
todox bildning och kultur, men även andra 
församlingar eller enskilda deltagare har 
anslutit till nätverket. Antalet har legat 
mellan åtta till tolv deltagare.

Barn- och ungdomsarbetet har legat 
på dagordningen och var en angelägen 
fråga, församlingarnas respektive situa-
tion vad gäller lokalfrågan en annan.  

Förutom verksamhetsutvecklare från 
Bilda Nord har även medarbetare från för-
bundskansliet och Bilda Mitt funnits med 
som gäster och inspiratörer. 

Kulturdagarna i Ängekyrkan

8-11 februari så anordade Ängekyrkan Kulturdagarna i Härnösand. Det blev inspirerande dagar som vi på Bilda 
var med och arrangerade. På torsdagen och fredagen kunde man ta del av “Bokmål”, ett koncept där litteratur 
och soppa kombinerades. Janet Westman läste dikter ena dagen och på fredagen läste författaren Jenny Elfving 
högt ur sin bok ”Revor av ljus”. Fredagskvällen erbjöd även en workshop i improvisationsteater med Jenny Elfving. 

På lördagen var det vernissage med flera konstnärer och ett panelsamtal med titeln Kulturen som mening, 
motivation och livskraft på programmet. I samtalet deltog Amanda Lind, dåvarande ordförande i riksdagens kul-
turutskott, Elisabeth Oxelhöjd, kulturchef i Härnösand, Jens Wieselblad Nilsson, skådespelare och revydirektör, 
samt Johan Bodin Eriksson, musiker och slagverkslärare. Moderator var Emelie Almgren från Studieförbundet 
Bilda. Lite senare på lördagen kunde deltagare uppleva en målarworkshop med konstnären Klas Parknäs med 
titeln ”Den läkande leken”. 

Söndagen började med kulturgudstjänst i Ängekyrkan. Klas Parknäs, flera musiker, damkör och dansare med-
verkade. I anslutning till gudstjänsten målade Hans Forsell färdigt ett konstverk som han påbörjat under lörda-
gens panelsamtal. Kulturdagarna avslutades på söndagen med ett resereportage med bilder och berättelser från 
Jerusalem med Mia Wåhlsten. 

Glimtar från verksamheten

Skogsnästeatern framför föreställningen Skogsrötter.
Foto: Skogsnästeatern

Panelsamtal i Ängekyrkan om Kulturen som mening, 
motivation och livskraft. Foto: Hans Forsell

Föräldraskap i Sverige

TVÅ LEDARE I ÖRNSKÖLDSVIK utbildades 
i metoden Föräldraskap i Sverige och 
genomförde under hösten en studiecirkel 
med inriktning mot ukrainska flyktingar. 

Arbetet genomfördes i nära samverkan 
med Örnsköldsviks kommun och med finan-
siering från Länsstyrelsen Västerbotten. 
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Gospeldag i Vindeln

Den 10 februari arrangerade Bilda till-
sammans med Sensus och ”Alla Kyrkor 
Tillsammans” i Vindeln en gospeldag 
med Magdalena Johansson. ”Alla kyrkor 
Tillsammans” består av Centrumkyrkan, 
Svenska Kyrkan, Saron/Granö, Strycksele 
Filadelfia, EFS i Vindeln, EFS i Tvärålund 
och Frälsningsarmén i Hällnäs. 

Det blev en heldag med sväng och 
engagemang. Deltagarna var en mix av 
vana gospelsångare likväl som nybörjare. 
44 personer deltog från Vindeln med 
omnejd. Hela dagen ägnades åt att öva in 
repertoaren och få till den rätta känslan. 
Kördagen avslutades sedan med en mycket 
välbesökt konsert på Forum i Vindeln. 

Körledare under dagen var Magdalena 
Johansson, som varit musiklärare i Vin-
deln under många år och då var körledare 
för ”Vindeln Community Gospel Choir”. 
Det var många glada deltagare under 
helgen som fick återuppleva den tiden, 
men likaså många nya som deltog för att 
få testa att sjunga gospel. 

Städstart

Under året har den arbetsförberedan-
de studiecirkeln Städstart genomförts i 
Örnsköldsvik och Umeå. I studiecirkeln 
får deltagarna lära sig olika städmoment 
genom praktiska övningar och språkinlär-
ning. Med Städstart vill Bilda öka möjlig-
heterna till arbete eller fortsatta studier 
för människor som står långt ifrån arbets-
marknaden. I slutet av båda studiecirk-
larna har deltagarna fått signerade intyg 
som visar på att de genomfört Städstart. 

 > Läs mer: www.bilda.nu/stadstart

Popkollo i Piteå

Mellan den 2-7 juli arrangerade Popkollo Norbotten två parallella musikläger för tjejer och 
transpersoner i åldern 12 till 18. Ett originalläger för nybörjare och ett punkrockläger för lite 
mer erfarna deltagare. 

Lägret ambulerar mellan Norrbottens kommuner och i år föll lotten på Piteå där Framnäs folkhögskola stod för 
värdskapet. Föreningen och arrangörsgruppen, som till stor del består av tidigare lägerdeltagare, har under året 
planerat ett omfattande program där kunskapsutbytet och gemenskapen står i centrum. Ledarna är i 25-årsål-
dern och genomförde ett flertal studiecirklar och workshops för ett 30-tal deltagare. 

Under veckan gavs deltagarna en möjlighet att prova på klassiska rockinstrument och spela i band med 
varandra. Repen varvades med workshops på olika teman, bland annat musikhistoria, låtskrivande, rörelse på 
scenen och musikbranschens normer. Lägret tog även emot besök av etablerade lokala artister som svarade 
på frågor om sina musikaliska resor. En viktig del av lägret är att bygga musikaliskt självförtroende och skapa 
förebilder som deltagarna kan relatera till och dra inspiration ifrån. 

Den traditionsenliga avslutningskonserten, där deltagarna i sina bandkonstellationer framför en låt de skrivit 
under veckan, lockade 90 besökare till Kaleido i Piteå. Utöver Bilda samverkade Popkollo med bland andra BD 
Pop, Älvsbyns, Arvidsjaur, Boden och Piteå kommun, Region Norrbotten samt Campus Piteå. 

Här är en ruta för bildtext.  
Den sitter med 4 mm marginal. 

»Det är roligt att 
få vidga sina vyer 

tillsammans«
Joel Randeblad, bokcirkelledare

Främja läsning 

Att läsa tillsammans gör läsningen roli-
gare och vidgar perspektiven. Under året 
har vi jobbat med litteratur och läsning 
på flera olika sätt. Bland annat genom ett 
flertal bokcirklar, arrangemang på Littfest 
i Umeå, poesiläsningar samt författarsam-
tal på Bokcafe Pilgatan med gäster som 
Åsa Beckman och Christian Catomeris. Vi 
har också fortsatt med våra högläsarut-
bildningar i Skellefteå samt startade upp 
en ny i Örnsköldsvik under hösten. 

Foto: Popkollo Norrbotten

Glada deltagare i Umeå som 
fått signerade intyg i Städstart

Ledardag Vän i Umeå

I april höll vi i en ledarutbildning för unga 
ledare från Vän i Umeå. Vän i Umeå är 
en ideell förening som skapar möten och 
gemenskap mellan människor från olika 
länder. Utöver vänmatchning har dem fle-
ra aktiviteter i veckan såsom språkcaféer, 
kulturaktiviteter och studiecirklar. 

Fokus under utbildningen var på att 
leda folkbildande verksamhet, att ska-
pa förutsättningar för delaktighet och 
demokratiska samtal, att förstå sin roll som 
ledare och vilka behov olika grupper kan 
ha, samt att förebygga diskriminering i 
studiecirklar och andra grupper. Det blev 
en lyckad dag där verksamhetsutvecklare 
Kristoffer inspirerade deltagarna att vilja ut-
veckla sina ledarskapsförmågor ytterligare. 
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Uppmärksammade 
civilkurageträningar

I efterspelet av skjutningen i Skärholmen 
i april uppmärksammade TV4 Nyheterna 
Bildas workshops i civilkurage som vi 
tagit fram tillsammans med Kristna Freds-
rörelsen. Kristoffer Fredriksson berättade 
om den så kallade KAOSmodellen och 
anställda på Bilda visde hur den kan an-
vändas i praktiken. Inslaget visades flera 
gånger under dagen och visar på att det 
finns ett stort intresse för dessa frågor. 

 > Läs mer: www.bilda.nu/civilkurage   

Livet med läger

Läger är viktiga för flera av våra 
medlemsorganisationer för att nå 
ut till unga människor, framför allt 
här i norra Sverige med många 
glesbygdskommuner.  

Under 2024 har vi genomfört ett flertal 
barnläger med våra medlemsorganisatio-
ner. Bland annat Equmenia Games, ett 
lokalt och digitalt dagläger där barn i olika 
kyrkor i Norbotten och Västerbotten tävlar 
med varandra. Men också sportlovsläger 
med flera olika pingstförsamlingar i vår regi-
on, till exemel Örnsköldsvik och Skellefteå. 

I samband med detta har Bilda bidragit 
med stöd runt anmälningar och ledarut-
bildning inriktat mot unga. Vi hoppas att 
lägerverksamheten ska blomstra framöver 
och vi vill vara en naturlig samverkans-
part till våra medlemsorganisationer när 
läger ska planeras! 

Bilda på MR-dagarna

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangerades i år i Skellefteå på Sara kulturhus. Bilda var på plats med monter och 
anordnade två miniseminarier. På torsdagen ett seminarium med titeln “Antirasistisk organisering – hur skapar vi 
ett Norrland fritt från rasism?” tillsammans med Länsstyrelsen Västerbotten och Umeå för antirasism, i samarbete 
med ViMåstePrata. Under fredagen höll vi i seminariet “Att ta tillbaka sitt samiska språk i vuxen ålder – behov, 
möjligheter och svårigheter” där Johannah Jonsson pratade med Marja Skum. Under torsdagskvällen höll vi 
även i en workshop i att träna civilkurage på Bilda Skellefteå i samarbete med Kristna Fredsrörelsen. 

Personal från både Bilda Nord och Bilda Nationellt var på plats och samtalade med besökare och andra aktö-
rer om bland annat civilkurage, demokrati och samiska. Det blev två inspirerande dagar med trevliga möten. 

Skate i Klimpfjäll

DEN 12 JUNI ARRANGERADE Bilda till-
sammans med Umeå Skate och BMX-för-
ening, Vilhelmina Unga Arrangörer och 
Emmas i Saxnäs ett event i Klimpfjäll 
riktat mot barn och ungdomar. 

Det anordnades på fotbollsplanen i 
Klimpfjäll och dit kom barn och ungdomar 
från Dikanäs, Kittelfjäll, Klimpfjäll och 
Saxnäs. Som en deltagare uttryckte det: 
”Alla var där!” 

Ungdomarna fick prova på att DJ:a, 
testa att åka på skateboardrampen med 
en coach och det bjöds även på gril-
lad mat. Kvällen avslutades med att DJ 
Norrland spelade musik medan det var ett 
skatejam i rampen, där alla som var med 
och åkte kunde vinna fina priser. 

Det var ett mycket lyckat initiativ och 
alla som deltog var väldigt nöjda!  

Skateboardrampen gick varm 
bland barnen i Klimpfjäll.

Här är en ruta för bildtext.  
Den sitter med 4 mm marginal. 

» Alla var där! «
Deltagare på Skate i Klimpfjäll

Replokaler i Härnösand

NY MUSIKVERKSAMHET har etablerats 
i Härnösand under 2024. Etableringen 
har blivit möjlig i Sveriges radios gamla 
studiolokaler efter ett lokalt initiativ bland 
musiker i samarbete med hyresvärd. I 
lokalerna har vi för närvarande fem replo-
kaler, men det finns potential för ytterli-
gare en till två replokaler samt lokaler för 
föreningsverksamhet med konferensrum. 

En av replokalerna är en öppen och 
utrustad lokal vilket gett bra gensvar och 
nya band. Mycket jobb har musikerna 
själva lagt på målning och iordningstäl-
lande av lokalerna så engagemanget har 
varit stort. Alla replokaler är nu i princip 
uthyrda till ungdomar och yngre vuxna 
som med sina band repar i lokalerna. Vi 
ser framemot att fortsätta utveckla vår 
verksamhet i Härnösand under 2025. 

Deltagarna på sportlovsläger i Tärnaby 
får info och gör Bilda-Kahoot.

 Se inslaget från TV4 nyheterna här!
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Samtalssamiska
Vill du återta ditt språk? Det är frågan Bilda ställer i de digitala stu-
diecirklarna i Samtalssamiska. De ger samer med låga språkkunskaper 
förutsättningar att genom språket fördjupa sin kulturella identitet.

BILDA NORD LANSERADE under 2024 konceptet 
Samtalssamiska för målgruppen vuxna som vill återta 
sitt samiska språk. Studiecirklar eller annan folkbild-
ningsverksamhet anordnades inom tre samiska varie-
teter: nordsamiska, sydsamiska och umesamiska. 

Med psalmer som språkverktyg
Under hösten utvecklades också en kompletterande 
modul med fokus på sydsamisk psalmsång utifrån 
minoritetspråksprojektet ”Samtalssamiska: Psalmer 
som språkverktyg”. I projektet tog vi fram ett stu-
diecirkelmaterial till den sydsamiska psalmboken, 
Saalmegærja. Genom projektet vill Bilda ge förut-
sättningar för samer att genom språket fördjupa 
sin kulturella identitet samt öka tillgängligheten på 
samiskt material kopplat till kyrkolivet. Både Bibelns 
texter och psalmböckerna har varit en viktig källa till 

att bevara språk och att skapa en gemensam grund för 
uttal, stavning och grammatik. 

Sex psalmer spelades in där artisten Saara Her-
mansson sjunger på sydsamiska ackompanjerad av 
piano. Materialet består av information om psalmerna 
och dess översättningar, samt gloslistor där gruppen 
får lära sig centrala begrepp. Psalmerna instuderas 
genom att härma Saara Hermanssons sång i filmerna.
Men materialet är inte bara till för samer betonar 
Johannah Jonsson, projektledare för projekten i sam-
talssamiska.
– Det är ett väldigt fint sätt att mötas, att kunna 
sjunga ”Härlig är jorden” tillsammans på samiska. Det 
blir en gemenskap av att sjunga. 

 > Läs intervjun med Johannah: www.bilda.nu/artiklar/ 

spraket-ar-en-del-av-identiteten 

K-pop dansgruppen 
på prispallen

En av våra verksamheter där ”stärka deltagarkultur och kreativa ut-
tryckssätt” kommer till sin rätt är RCHAOS studiecirklar i K-pop dans. 
I somras kom de tvåa i K-POP Nordcis Festival.

K-pop är en förkortning för koreansk popmusik, som 
har sitt ursprung från Sydkorea. Dansstilen för k-pop 
koreografier varierar med allt från streetdance och hip-
hop med hård attityd, till mer glada och kommersiella 
stilar. Under året har gruppen RCHAOS genomfört sex 
studiecirklar och en öppen prova-på dag.  Nya unga 
ledare har ansvarat för verksamheten med 14 deltaga-
re. De flesta i 20-års åldern.  

Ett av målen som cirklarna hade var att medverka 
i 2024 K-POP Nordics Festival, där den pulserande 
K-popvärlden sammanstrålar med talanger från norra 
Europa (Sverige, Danmark, Finland, Norge och Island). 
Det var den andra upplagan av KNF, där K-pop-entu-

siaster visade upp sin passion genom fascinerande 
K-pop-coverframträdanden med sång och dans den 8 
juni 2024 på Oscarsteatern. Rchaos slutade som 2:a i 
2024 KPOP Nordics Festival. 

Så här sa en av deltagarna: ”De senaste sex 
månaderna har varit en lång resa. Att stå på scenen 
framför publiken, efter månader av hårt arbete, göra 
det vi älskar och visa vårt framträdande år efter år 
är en dröm som går i uppfyllelse varje gång. Och att 
dessutom komma på 2:a plats betyder så mycket för 
oss! Det är en bekräftelse på att vårt hårda arbete 
och hur roligt vi har tillsammans lönar sig!” 

RCHAOS firar sin andraplats i K-pop Norcis Festival.
Foto: RCHAOS. 

Illustration: Charlie Jonsson

» Det är en 
bekräftelse på att 

vårt hårda arbete och 
hur roligt vi har till-

sammans lönar sig!«
Deltagare i R-CHAOS

»Det blir en 
gemenskap av 

att sjunga«
Johannah Jonsson
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VÅRA MEDLEMSORGANISATIONER är identitetsska-
pande för Bilda och bygger på kontinuerliga samtal 
oss emellan. Samtalen förs lokalt, regionalt och na-
tionellt i möten med enskilda medlemsorganisationer 
och i samråd med respektive kyrkofamilj. Här skapas 
vår riktning, strategi, verksamhet och tonalitet.   

Under 2024 fördes strategiska samtal om vad som 
är mest betydelsefullt för medlemsorganisationerna i 
vår tid och hur vi som studieförbund bäst kan stötta 
detta. Dessa samtal resulterade i satsningar redan un-
der året och kommer att prägla prioriteringarna ännu 
tydligare under 2025.  

Barn och unga – verksamhet för alla  
Årets verksamhet präglades av ett tydligt fokus på 
barn och unga, både genom riktad verksamhet och 
insatser för att främja delaktighet för deltagare inom 
församlingar, scoutkårer och föreningar. Bilda och 
kyrkorna fortsatte att skapa trygga och inkluderande 
miljöer för unga. Ortodoxa grupper och Svenska Alli-
ansmissionen arbetade särskilt med att tillgängliggöra 
verksamhet för barn och unga med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar, bland annat genom utbild-
ningen Alla barn är lika olika. Materialet Tryggare, 
framtaget av Bilda och Equmenia, implementerades 
brett och har gett stöd i att skapa säkra verksamheter. 
Det kan även kompletteras med material som I trygga 
händer, för ett djupare förebyggande arbete.  

Unga, demokrati och organisering   
Under året, i en tid då ungas engagemang i organisatio-
ner ofta beskrivs som lågt, mötte vi ett stort engage-
mang hos allt fler unga i kyrkor för just organisering. 

Kyrka

Detta skapade ett ökat behov av stöd för att stärka 
ungdomsföreningar i deras arbete och utveckling. 
Som en del av detta arrangerade vi temadagen Håll-
bara organisationer, med fokus på andlig, social och 
ekonomisk hållbarhet för ungdomsorganisationer. 
Dagen väckte stort intresse och vi identifierade beho-
vet av att fördjupa stödet framöver för att ge fler unga 
möjligheter att organisera sig.  

Tillsammans med Syrisk Ortodoxa Kyrkans Ung-
dom (SOKU) genomförde Bilda en heldag för förtroen-
devalda i lokala och nationella styrelser. Fokus låg på 
demokratibegreppet och demokrativillkorens påverkan 
på verksamheten. Med folkbildningens metodik identi-
fierades styrkor och förbättringsområden för att bygga 
mer långsiktigt hållbara och demokratiska organisationer.   

Unga och utanförskapsområden
Under de senaste åren har vi fördjupat vår förståelse 
för kyrkans roll och uppdrag i områden som präglas 
av utanförskap och kriminalitet. Kyrkan har här en 
viktig funktion, och Bilda vill vara ett stöd för de ini-
tiativ som växer fram. Frikyrkliga samfund har under 
en tid arbetat utifrån rapporten Frikyrkan i orten, 
som lyfter kyrkans potential och uppdrag i dessa sam-
manhang. Med sin bredd av kyrkliga traditioner har 
Bilda en unik position att främja samarbete mellan 
olika kyrkliga traditioner, alltid med fokus på lokal-
samhällets bästa.

Psykisk och existentiell hälsa  
I linje med vår identitet och vårt uppdrag satsade Bilda 
särskilt på verksamhet inom existentiell hälsa under 
2024. Existens är ett projekt som ger unga verktyg 

för samtal kring existentiell hälsa. Ledarutbildningar 
genomfördes, material skapades och pilotgrupper 
påbörjades under det gånga året. Projektet, lett av 
Equmenia, fick stöd av Bilda, och materialet förbered-
des även för bredare användning.  

EFK arrangerade konferensdagar i hela landet på 
temat Det finns hopp, med fokus på psykisk hälsa. 
Vi deltog och delade metoder, bland annat konceptet 
Vara nere. Psykisk hälsa genomsyrar allt arbete som 
Hela Människan gör. Bilda bidrog under året genom 
föreläsningar och workshop kring betydelsen av exis-
tentiell hälsa.  

För att motverka äldres ensamhet skapade vi, 
tillsammans med pensionärsorganisationen RPG både 
mindre och större mötesplatser, konserter, samtal och 
digitala kurser för deras medlemmar. Digital inklude-
ring prioriterades också, bland annat i Örnsköldsvik, 
där vi höll AI-utbildningar för personer med funk-
tionsnedsättningar. 

Existentiella frågor, teologi och ekumenik
Bildning kring teologiska frågor utgör alltid en viktig 
del i Bildas arbete som studieförbund. I samverkan 
med våra medlemsorganisationer är material och 
ledarstöd för församlingars smågruppsarbete en 
viktig del. Utöver det deltog Bilda på nationellt plan, i 
arrangemang som Kroppens teologi, tillsammans med 
Sveriges Unga Katoliker, och det ekumeniska arrang-
emanget Religionspedagogik i en tid av religiös för-
ändring, anordnat av Katolska Pedagogiska Nämnden 
i samarbete med Bilda.  

Inför Equmeniakyrkans vinterkonferens tog Bilda 
fram kortleken Samtal om tro för att enkelt kunna 
samtala om tron och livet. I mötet med deltagarna på 

Inom profilområde Kyrka ryms UTVECKLINGEN AV 

FOLKBILDNINGSARBETET INOM KYRKA, TRO OCH RELIGION i samverkan 
med tre kyrkofamiljer: frikyrkorna, de ortodoxa kyrkorna samt 
katolska kyrkan. Tillsammans med församlingar, föreningar och 
kårer utvecklas bildnings- och kulturarbete liksom verksamhet som 
utgår från frågor kring kyrkans betydelse för demokrati och samhälle.   

konferensen uppstod många idéer om användnings-
områden. Därefter bidrog den till meningsfulla samtal 
på fler konferenser och i många av de olika typer av 
smågrupper som genomförts i församlingarna under året. 

Musik och kultur i våra olika kyrkotraditioner   
Kyrkorna bidrog under året med ett rikt kulturellt 
utbud, inte minst genom sitt musikliv. I Bilda Nord är 
ämnet ”Körsång” det fjärde största ämnet under 2024. 
Det sorterar under ”Kultur”, men som mycket annat 
av Bildas verksamhet sker mycket av denna verksam-
het i våra kyrkor.  

Körsången innebär gemenskap, och den sträcker 
sig från Barnkör i Härnösand via körer för ungdomar 
och unga vuxna hela vägen upp till mogna Sävsångare 
i Sävar. Den går från svängig gospelkör i Skellefteå 
till murrig manskör i Norsjö. Körämnet inkluderar 
erfarna demokratiska föreningar som Lapponica i 
Luleå, till en nätverksträff för ledare från olika håll 
under Lappis.

Kyrkan som samskapare av ett gott samhälle  
Bilda är medlem i nätverket Prasso Sverige, där 
frikyrkliga samfund, folkhögskolor och organisa-
tioner samverkar för att stärka kyrkans roll som 
samhällsbyggare, även inom välfärdssektorn. Under 
året arrangerades konferensen Diakoni och samhälls-
förändring. Där belystes diakonins roll i samhället, 
kyrkans möjlighet att vara en trovärdig välfärdsaktör 
och utmaningarna i att möta samhällsförändringar. 
Utifrån samtalen växte idéer fram om bildningsinsats-
er för att möta framtida behov. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/amnen/religion-och-tro   

Bilda på Lappis  

LAPPLANDSVECKAN ÄR EN av Pingströrelsens stora årliga konferenser, i år med 
temat “glädje”. Bilda slog traditionsenligt upp sitt tält på Lapplandsveckan i 
somras och erbjöd där ett ”vardagsrum” för samtal, möten, skapande och 
lärande tillsammans med andra. Denna gång under namnet ”Bilda på Lap-
pis” i stället för det tidigare Kreativ Zon. Tron har många uttryck och här 
erbjöd Bilda rum och möjlighet att samtala och utforska den i teori och 
praktik. Det fanns möjlighet att testa på nåltova, att tälja och tala om 
tro, delta i en skrivarworshop och att utvecklas som cirkelledare bland 
mycket annat. I år hölls även en väldigt uppskattad workshop kring 
bygget av motorcyklar och kreativitet med Christian Ekwall.   
	
 > Läs mer: www.lappis.se/bildapalappis  
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BILDA STRÄVAR EFTER att genom verksamheten 
göra en bredd av olika kulturuttryck tillgängliga för 
en större mångfald av människor med fokus på nya 
deltagare, unga och målgrupper som inte redan är 
delaktiga i folkbildningen

Bilda Nords strategi inför 2024 har handlat om att 
fortsätta utvecklingen av arbetet med olika kreativa 
uttrycksformer, lyfta kulturens och konstens betydelse 
för individ och samhälle och göra kulturutövning till-
gängligt för fler och då särskilt mot yngre. Det är roligt 
att titta tillbaka på ett år och se vad som faktiskt hänt 
och på vilket sätt Bilda gjort verklighet av visionerna. 
För att främja människors kreativa verksamhet så 
behövs infrastruktur, inspiration och bra ledare.

Nya deltagare och unga personer 
Under året har Bilda Nord gjort många olika verk-
samheter för att främja bredd och mångfald. Några 
exempel på verksamheter som haft fokus på nya 
deltagare och unga personer; I juli var vi medarrangör 
till Popkollos sommarläger i Piteå, en verksamhet 
med olika workshops kopplade till musik för tjejer och 
transpersoner. Där målet är en jämställd musikscen – 
och i förlängningen ett jämställt samhälle. På festiva-
len Umefolk i Umeå där ett mycket starkt ledord är 
deltagarkultur genomfördes i vanlig ordning Allspelet 
som bygger på kraften i att alla drar åt samma håll; 
barn, vuxna, nybörjare och proffs. Här erbjuds också 
barn som annars inte deltar i kulturskolans verksam-
het att vara med och alla får spela ihop med musiker 
från olika håll i Sverige och världen. 150 medver-

Kultur

kande stod på scen under allspelet! I Vilhelmina har 
Bilda Nord stöttat unga arrangörer som resulterat 
i många spännande arrangemang som till exempel 
jojkworkshop med Maxida Märak, konstutställning 
med lokala unga konstnärer, EPA-utställningar och 
hantverksworkshops.  

I Skellefteå satsade Bilda på uppfräschning av sina 
verksamhetslokaler så att där nu erbjuds en fin liten 
scen, Station 15, för mindre kulturarrangemang. En 
scen där en förening, en artist, konstnär, berättare el-
ler annan kulturutövare kan testa sin grej och hitta sin 
publik. Våga prova! En viktig plats för det där reflekte-
rande samtalet efter att man tagit del av en upplevelse.

  
Kulturverksamhet för personer med 
funktionsnedsättning 
Bilda erbjöd fortsatt kulturverksamhet för personer 
med funktionsnedsättning i alla regioner. Bilda ar-
rangerar sedan många år musiktävlingen Musikschla-
get av och med personer med funktionsnedsättning.  
I Bilda Nord genomförde vi en deltävling i Umeå på 
Umeå Folkets Hus den 18 april med 19 medverkande 
och en stor publik. 

Sedan 2023 finns även en större verksamhet för 
målgruppen i Bilda Sveland, däribland Coverkören. 
Under 2024 startades utbildningar i Bilda Sydväst i 
att vara värd vid musikarrangemang och kundbemö-
tande för personer med funktionsnedsättning. I Bilda 
Mitt bedrevs fortsatt Funkfredag, som är en öppen 
scen för samma målgrupp. Under 2024 bildades ett 
förbundsgemensamt nätverk för att stärka arbetet 

med kulturverksamhet för personer med funktions-
nedsättning. I Skellefteå, Härnösand och Kramfors har 
olika verksamheter för seniorer genomförts som sitt-
dans, högläsning och konceptet ”Vi sjunger Hjärna!”.

Unga i kulturverksamhet  
Ett av verksamhetens mål är att nå ut till unga 
människor. I Vilhelmina samarbetade Bilda under 
2024 med Midnight Light Unga Arrangörer, ett pro-
jekt finansierat av Allmänna arvsfonden, för att stärka 
unga i att själva våga ta steget att arrangera kultur-
verksamhet och skapandeaktiviteter. Syftet var att 
fånga upp unga personer som inte är föreningsaktiva 
men som har egna idéer kring bland annat hantverk, 
dans och dj-verksamhet. 

Under året har vi också samarbetat med ungdoms-
gårdar kring lovverksamhet till exempel Hamnmaga-
sinet i Umeå.

Inom profilområde kultur ryms arbetet med olika kreativa 
uttrycksformer, liksom KULTURENS OCH KONSTENS BETYDELSE 

FÖR INDIVID OCH SAMHÄLLE. Bilda verkar både som egen aktör 
och i samverkan med medlemsorganisationer, offentlig sektor, 
andra organisationer och fria grupper. Inom profilområdet finns 
spetskompetens inom bland annat musik i olika former, dans, 
litteratur, teater, film, bild och hantverk.  

150
medverkande stod på scen 

under Umefolks allspel

DANSVERKSAMHETERNA I BILDA NORD har haft ett 
brett innehåll och riktat sig till alla åldrar. Bilda sam-
arbetar med Skellefteå Dans och balettförening med 
danssagor för de allra minsta och klasser i jazz, street 
och balett för unga och vuxna. Sittdans och dans för 
Parkinson för andra målgrupper. I Umeå sker i sam-
verkan med Umeå Dansskola klasser för vuxna främst 
i dancehall. I Umeå finns också danscirklar i K-pop. I 
Örnsköldsvik ordnade Bilda tillsammans med Ö-viks 
Dansförening nybörjarkurser för unga i West Coast 
Swing. I Härnösand arrangerar Bilda dansverksamhet 
för barn från fyra år upp till femton år tillsammans 
med The Phoenix Dance Classes.

Ledarutbildningar och mötesplatser  
Bilda genomförde för första gången hösten 2024 en 
uppskattad spelmanslagsledarutbildning på Folkmu-

sikens hus i Rättvik med deltagare från stora delar av 
landet. Kursen innehöll moment som är efterfrågade 
av spelledare, däribland gruppdynamik och kommuni-
kation, samtal och reflektion om att leda amatörmusi-
ker och repertoar. Deltagarna genomgick även Bildas 
utbildning i konflikthantering.   

Liksom tidigare år arrangerade Bilda en nationell 
körledardag, i år i Stockholm, för att ge körledare från 
olika håll i landet stöd och inspiration just i att leda en 
kör. Ledde dagen gjorde Josef Sjöblom, Peder Karlsson 
och Katarina Henrysson, mycket uppskattade ledare 
som Bilda har lång erfarenhet av att samarbeta med.  

“En folkdräkt för alla” så beskrivs den ickebinära 
folkdräkten Bäckadräkten som är framtagen av artis-
ten och folkmusikern Fredy Clue, textilkonstnären Ida 
Björs och en fokusgrupp av unga queer-personer från 
den svenska folkkulturen. Tanken bakom dräkten är 
bland annat att se hur queer-hantverk kan utveckla 
folkkulturen och samhället. Det är också en chans att 
vidareutbilda sykunniga i folkdräktsömnad. 

Under 2024 genomfördes tre utbildningstillfällen 
för cirkelledare med målet att de skulle lära sig sy 
dräkten samt kunna skapa en öppen, trygg och inklu-
derande miljö för hbtqi-personer. Freddy Clue genom-
förde sin föreställning Vad gömmer du? En queer 
resa genom folkkultur i anslutning till utbildningarna 
men den var även öppen för publik. Ett av dessa till-
fällen genomfördes i Skellefteå på scenen Station 15. 

Digitala mötesformer  
Bilda Nord arrangerade fyra digitala konstföreläsning-
ar under året med Ivar Tornéus, konsthistoriker. Alla 
var mycket populära och välbesökta.  

Liksom föregående år genomförde Folknätverket 
i Bilda under 2024 Mästarkurs för spelmän som 
hybridkurs, det vill säga samtidigt digitalt och fysiskt 
deltagande. Den riktade sig till spelmän på hög mu-
sikalisk nivå som valt att inte utbilda sig på högskola 
men ändå vill utveckla sitt spel. 

Den mycket populära, helt digitala, sångcirkeln 
Trallkedjan fortsatte under det gångna året. Här 
möttes och utbytte deltagarna låtar, trallar och visor 
med varandra. Cirkeln lockar allt fler deltagare, även 
fler professionella folksångare, vilket både är ett 
erkännande och gör att cirkeln även sprids till allt 
fler nybörjare. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/det-har-gor-vi/kultur/
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Inom profilområdet finns särskild kompetens inom 
exempelvis integration, etablering, delaktighet, social 
och ekologisk hållbarhet, folkhälsa, demokrati och 
mänskliga rättigheter. Detta sammantaget tjänar 
till att minska klyftor i samhället, stärka människor, 
individuellt och tillsammans, för att de ska kunna 
påverka sin livssituation och känna engagemang att 
delta i samhällsutvecklingen. 

Integration och delaktighet
En central del av Bildas arbete är att skapa möjlighe-
ter för människor att delta aktivt i samhället. Genom 
språkträning, samhällsorientering och aktiviteter som 
stärker deltagarnas nätverk och kompetens bidrar vi 
till integration och inkludering i samhället, inklusive 
arbetslivet. Ett exempel är våra språkcaféer, där delta-
gare inte bara utvecklar sin svenska utan också bygger 
relationer som främjar delaktighet i samhället. 

I samverkan med många av våra medlemsorgani-
sationer och samverkansparter arbetar vi strategiskt, 
långsiktigt och uthålligt för att stärka utrikesfödda 
med olika bakgrund med språkutveckling och etable-
ring i samhället. 

Genom projektmedel har Bilda Nord kunnat be-
driva verksamhet inom tidiga insatser för asylsökande 
(TIA) i både Boliden och Västernorrland.

Ett annat exempel är våra insatser för arbetsmark-
nadsstärkande verksamhet, som Jobbstart, där kurser 
inom områden som vård och lokalvård erbjuds för att 
ge deltagare en väg in på arbetsmarknaden. I Bilda 
Nord har vi hållt studiecirkeln Städstart i två städer.

Demokrati och mänskliga rättigheter 
Bilda arbetar strategiskt för att stärka demokratin 
genom att utbilda och stödja civilsamhällets aktörer 
och ledare. Vi utvecklar material och erbjuder 

Samhälle

utbildningar som rustar deltagare att delta aktivt 
i föreningsliv och samhällsutveckling. Arbetet 
handlar både om att stärka en demokratisk kultur i 
civilsamhället och att stärka förmågan att adressera 
utmaningar och driva ett aktivt arbete med lärande, 
försöksverksamhet och utveckling.

Genom verksamhet och utvecklingsinsatser inom 
exempelvis Community Organising, ickevåld, civil-
kurage, antirasism, samt grundläggande dialoger om 
demokrati och mänskliga  bygger vi ökad tillit mellan 
individer, grupper och föreningar, och ökad förmåga 
att ta aktiv del i demokratin. Även den verksamhet 
som byggts upp kopplat till minoritetsspråk med 
fokus på samiska har viktig funktion för att stärka 
mänskliga rättigheter och demokratisk delaktighet.  

I september startade Bilda Nord i partnerskap 
med Studiefrämjandet och Umeå Folkhögskola, en av 
Pingstskolorna, projektet Weaving Trust för att med 
Community Organising som metod väva tillit mellan 
människor och grupper på Ålidhem i Umeå i syfte att 
stärka den lokala demokratin genom civilsamhället. 
Den första av preliminärt sju Weaving Trust-mötes-
platser genomfördes 12 november med ca 30 represen-
tanter från olika föreningar, trossamfund och grupper.  

Hållbarhet, klimat och globala mål
Hållbarhet är en grundsten i vårt arbete, där vi in-
spireras av FN:s Agenda 2030. Genom folkbildning 
bidrar vi till att öka kunskapen om ekologisk, social 
och ekonomisk hållbarhet och skapar förståelse för 
hur dessa dimensioner samverkar, också med fokus 
på ett teologiskt perspektiv.    

Många församlingar vill röra sig i en ekologiskt 
hållbar riktning. För att stödja församlingarna 
i det har Bilda under året erbjudit anpassade 
studiematerial som Kyrkan och skapelsen, Grön 

kyrka och Equmeniakyrkans verktygslåda för 
klimatnödläge. Dessutom har ett arbete påbörjats 
för att utveckla verksamheten i linje med Bildas 
uppdaterade miljöpolicy.  

Samverkan som grund 
En stor del av Bildas framgång ligger i samverkan med 
olika aktörer. Tillsammans med medlemsorganisa-
tioner och samarbetspartners skapar vi mötesplatser, 
utbildningar och aktiviteter som stärker samhället och 
ger människor verktyg för att påverka sin egen och 
andras framtid.  Med kyrkornas kraft, kompetens och 
engagemang ser vi en stor potential till att göra verklig 
samhällsförändring vid komplexa samhällsutmaning-
ar. Inom profilområdet arbetar vi med olika finansie-
ringslösningar för att med folkbildning göra så stor 
skillnad som möjligt i samhället. 

Genom att kombinera traditionell folkbildning 
med innovation och strategiska samarbeten verkar 
Bilda för ett samhälle präglat av delaktighet, trygghet 
och hållbarhet. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/vara-proflomraden  

Inom profilområdet Samhälle UTVECKLAS BILDAS 

FOLKBILDNINGSARBETE PÅ DET BREDA SAMHÄLLSOMRÅDET. Detta görs 
i samverkan med medlemsorganisationer, offentlig sektor samt 
andra organisationer och aktörer inom det civila samhället.

Projektledaren Stina Ericsson hälsar alla välkomna
till nätverkskväll på Klossen på Ålidhem.

Ickevåld - makt att  
förändra världen  

I februari 2024 lanserades Bildas nya 
studiematerial Ickevåld – makt att för-
ändra världen i samverkan med Kristna 
Fredsrörelsen. Studiematerialet syftar till 
att fler människor ska få kännedom och 
kunskap om ickevåld. Materialet bidrar 
till att utrusta människor med kunskap 
och handlingsberedskap för att själva bli 
en del av en fredlig, hållbar och rättvis 
samhällsutveckling. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/ickevald

Umeå för antirasism
BILDA HAR I SAMVERKAN MED ETT NÄTVERK 
av föreningar i Umeå drivit det MUCF-finansierade 
projektet ”Organisering och mobilisering för 
antirasism i Umeå”, som avslutades i augusti. 

Projektet har utvecklat former för fortsatt 
samverkan och ett metodmaterial som kan stöd-
ja föreningars process med att kartlägga brister 
och starta upp ett systematiskt antirasistiskt 
arbete. Materialet har presenterats vid Bildas 
nationella personaldagar och ledde också fram till 
ett miniseminarium på MR-dagarna i Skellefteå. 

Projektet arrangerade under våren två nät-
verkskvällar på Kulturhuset Klossen på Ålidhem 
och på Ersboda Folkets Hus med inbjudna före-
läsare och diskussioner. Det blev mycket lyckade 
träffar som ledde till fortsatt samverkan. 
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Möten i Jerusalem

EN VIKTIG DEL AV VÅRT FOLKBILDNINGSARBETE 

ÄR STUDIERESOR till regionen. Studiecentret var 
öppet under året, men i mindre omfattning. På grund 
av det pågående kriget kunde vi inte kunde genomfö-
ra studieresor, men vi anpassade oss dock genom att 
erbjuda alternativa digitala mötesplatser.

Digital verksamhet
Under 2024 genomförde vi webbinarier för fördjupad 
kunskap situationen i Mellanöstern. Vi behandlade en 
rad viktiga ämnen, till exempel de kristnas situation, 
ekumenik, mänskliga rättigheter samt konflikten och 
det pågående kriget. Webbinarierna fungerade också 
som en mötesplats för att föra samman sakkunniga, 
samverkansparter och deltagare för fördjupad bildning.  

Genom utvecklade digitala arbetssätt skapade 

vi ökad delaktighet och engagemang bland våra 
deltagare. Vi genomförde bland annat en digital 
bokcirkelledarutbildning för fördjupad kunskap och 
inspiration i hur man kan leda en bokcirkel med 
särskilt fokus på Israel och Palestina. Utbildningen 
blev mycket uppskattad och ledde till fler utbildade 
och rustade cirkelledare. 

  > Prenumera på Jerusalembrevet: bilda.nu/jerusalembrevet

Studieförbundet Bilda fortsatte under året att bedriva sitt viktiga 
folkbildningsarbete med fokus på Israel och Palestina, med 
särskild tonvikt på de kristnas situation, mänskliga rättigheter 
och internationell humanitär rätt. Jerusalem förblir en unik 
utsiktspunkt för vårt arbete, varifrån vi verkar för ökad bildning 
och dialog. Vår närvaro i Jerusalem, i kombination med våra 
studiecirklar och seminarier i Sverige, gör oss till en viktig aktör för 
folkbildning om Israel och Palestina.

Stödfunktioner

Administration – ekonomi, 
verksamhetsrapportering och kvalitet  
Den förbundsgemensamma administrativa funktionen 
bistår regionerna och förbundskansliet med ekono-
misk planering, uppföljning och analyser samt ombe-
sörjer hantering av löpande redovisning, betalningar 
och bokslutsarbete. Inom funktionen ryms också 
samordning, utveckling och uppföljning av Bildas sys-
tematiska kvalitetsarbete samt ett övergripande arbete 
med Bildas verksamhetsrapportering.  

Fokus under 2024 var att utveckla och kvali-
tetssäkra de olika ekonomiska processerna, liksom 
rutinerna kring löneberedningen. Utveckling av rap-
porter i budget- och uppföljningsverktyget Hypergene 
fördjupades ytterligare.  

Folkbildningsrådets framtagande av nytt stats-
bidragsfördelningssystem och arbetet med Bildas 
verksamhetsåtagande för åren 2025-2027 skapade 
en tydlig riktning för utveckling och anpassning av 
de administrativa funktionerna. Under året arbetade 
funktionen intensivt med kvalitets- och systemstöds-
utveckling så att det stödjer Bildas verksamhetsupp-
följning kopplat till verksamhetsåtagandet.  

HR
Under 2024 stödde HR-enheten fortsatt Bildas chefer 
och medarbetare under en tid av förändrade förutsätt-
ningar, omställning och nedskärning av personal. Året 
präglades av anpassningar till ett nytt verksamhetså-
tagande och minskade statsbidrag, vilket ställde höga 
krav på ledarskap och medarbetarskap. Samtidigt in-
troducerades AI i organisationen med policyutveckling 
och en introduktion vid personaldagarna i oktober. 

Kompetensutveckling kopplat till verksamhetså-
tagandet var i fokus. Personaldagarna, som genomför-
des i hybridformat i oktober, erbjöd många kunskaps-
givande föreläsningar och workshops. Chefsfrukostar 
och chefsdagar var viktiga forum för frågor som 
förändringsledning, svåra samtal, budgetpropositio-
nen, AI och rehabiliteringsarbete. Under våren hölls 
en utbildning i praktisk konfliktlösning, inklusive en 
halvdag för fackombud, arbetsmiljöombud och chefer. 
I september inleddes en ny teamledarutbildning och i 

oktober erbjöds Ekonomi för icke-ekonomer för regio-
nekonomer och chefer. 

Arbetsmiljöarbetet stärktes genom kvartalsvisa av-
stämningar och tre pulsundersökningar om kommu-
nikation och omställningsstöd. Lönebildningsarbetet 
har utvecklats ytterligare under året.

HR var fortsatt en drivande kraft för att skapa en 
trygg och utvecklande arbetsmiljö där personalen möter 
nya utmaningar och bidrar till Bildas långsiktiga mål. 

Kommunikation 
Bildas kommunikationsarbete stödjer verksamhets-
målen och syftar till att synliggöra Bildas verksamhet 
och folkbildningens idéer och former samt bidra till 
förtroendefulla relationer.  

Under 2024 fokuserade det förbundsgemensam-
ma kommunikationsarbetet på kommunikationsstöd 
i det förändringsarbete som skett på grund av nytt 
statsbidragssystem och minskat statsanslag. Utöver 
ledningsstöd har fokus under året varit att sprida 
berättelser från verksamhet för att öka kunskapen 
hos beslutsfattare och allmänhet om verksamhetens 
innehåll och betydelse. 

IT
IT-enheten är Bildas stöd för utveckling, drift samt 
service och support inom IT och telefoni. Bilda ska 
vara en modern och effektiv IT-arbetsplats med 
kostnadseffektiva, säkra och hållbara systemlösningar 
och IT-tjänster.  

Fokus under 2024 var att stötta organisationen 
i digitalisering och förvaltning, bland annat genom 
policyarbete kring AI och förberedelser inför 
införande av en studieförbundsanpassad AI-
applikation 2025. Nano-utbildningar för att öka 
kunskapen hos Bildas medarbetare om IT - och 
informationssäkerhet genomfördes. 

BY UV 2022-03-10

Verksamhetsutveckling
Under året arbetade vi fortsatt nära våra medlemsor-
ganisationer och samverkansparter. Vi genomförde 
bland annat ickevåld-workshoppar tillsammans med 
Kristna Freds och på ungdomsorganisationen Equme-
nias festivalkonferens Boost deltog vi med seminari-
um. Under Almedalsveckan arrangerade vi seminariet 
Konflikten mellan Israel och Palestina – måste jag ta 
ställning? vilket blev ett viktigt bidrag till den offent-
liga diskussionen och visade vikten av dialog i en 
polariserad tid. 

Under sommaren hade vi glädjen att möjliggöra 
ett besök av två palestinska folkmusiker till festivalen 
Ethno Sweden i Rättvik. Musikerna deltog även under 
hösten i turnén Ethno on the road. I november väl-
komnade vi fredsorganisationen Tent of Nations, som 
bland annat besökte Bildas medlemsorganisationer 
för att tala om ickevåld och försoning. 

Swedish Christian Study Center var öppet under 
året men i mindre omfattning. Foto: Nina Palm
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Cirkelledarutveckling

I BÖRJAN AV ÅRET lanserades Bildas cirkelledarresa 
internt och externt. Det är ett koncept som syftar 
till att tydliggöra Bildas erbjudande och mervärden 
till cirkelledare. Innehållet på webb och intranät 
utvecklades och uppdaterades för att ge överblick över 
vad som förväntas av cirkelledare och vilka verktyg 
och stöd som verksamhetsutvecklare har i sitt arbete 
med ledarvård.  

Två nya fördjupningsutbildningar för cirkelledare 
lanserades, varav den ena var Bildas fortsättnings-
utbildning för cirkelledare som ersatte Lära för att 
leda. Det är en naturlig fortsättning på Bildas grund-
utbildning för cirkelledare och fördjupar cirkelledares 
kunskap om folkbildningens pedagogik och metoder.  

Den andra fördjupningsutbildningen Konflikt-
hantering ger förståelse för varför konflikter uppstår 
i mellanmänskliga relationer och ger praktisk övning 
i att hantera dem. I början av året genomfördes en 
kompetensutvecklingsinsats där 24 verksamhets-
utvecklare från hela landet och från alla tre profil-
områden fick öva på att hålla dessa utbildningar för 
varandra. Därefter höll dessa verksamhetsutvecklare i 
sin tur i utbildningar för sina kollegor och för cirkelle-
dare i respektive region.  

I och med införandet av det nya statsbidragssys-
temet ökar behoven av uppföljning av den kompe-
tensutveckling som Bilda genomför eller möjliggör 
för cirkelledare. Följaktligen arbetade Bildas interna 
ledarutvecklingsnätverk under året med att skapa 
förbundsgemensamma rutiner för hur Bildas kompe-
tensutvecklingsinsatser för cirkelledare ska definieras 
och dokumenteras.

100 procent utbildade cirkelledare
Ett viktigt mål för Bilda 2024 var att 100 procent av 
våra cirkelledare skulle ha genomgått Bildas grundut-
bildning för cirkelledare och därmed ha kvalifikation 2.

Därför hade de regionala ledarutvecklingsansvariga 
stort fokus på att stötta verksamhetsutvecklare i att 
nå målet. Det skedde genom arbetsstrukturer med 
tydliga roller och ansvar samt stöd till verksamhetsut-
vecklare med många tillfälliga cirkelledare eller andra 
grupper som är svårare att nå. En handledning för 
arbete med stora läger togs också fram. 

Översättningar med AI 
Som en del i arbetet med ledarutvecklingsstrategin 
och Bildas cirkelledarresa påbörjades under året ett 
utforskande arbete kring att översätta Bildas fördjup-
ningsutbildningar och material med hjälp av generativ 
AI. Den nya tekniken möjliggör att Bilda kan tillgäng-
liggöra innehåll för befintliga och nya målgrupper 
med relativt små resurser. Utbildningsmanus och 
tillhörande material inom Föreningsteknik översattes 
till arabiska, med stöd från en demokratistärkande 
utlysning från Studieförbunden i samverkans initiativ 
ViMåstePrata. Utöver själva översättningen resul-
terade arbetet i ett arbetssätt för översättningar som 
innebär att en rad nya material står på tur att översät-
tas, till arabiska och till andra språk, under 2025.  

Inom cirkelledarutveckling ryms Bildas ARBETE MED KOMPETENSUT-

VECKLING för cirkelledare, ledarvård och villkorsuppfyllelse. 

Malin Ärlebrandt leder kören Canorus.
Foto: Arvid Ärlebrandt

Skapande och tro i fokus   
Mona Adele Nilsson, församlingspeda-
gog i Korskyrkan Byske och cirkelledare 
hos Bilda, kombinerar tro och skapande 
i grupper för alla åldrar. Hon leder allt 
från Alphakurser till målarretreater, där 
tyst skapande utifrån Bibeln står i fokus. 
”Att se människor våga testa nya saker är 
väldigt inspirerande”, säger Mona. Hennes 
insatser, som uppskattade målarretreater 
på Lapplandsveckan, visar folkbildningens 
betydelse för att stärka både individer 
och gemenskap. 

 > Läs hela intervjun: www.bilda.nu/artiklar/

det-roligaste-med-att-vara-ledare-ar-att-fa-

mota-manniskor-i-alla-aldrar

Malin Ärlebrandt:

»Folkbildning är  
en möjliggörare«

Malin Ärlebrandt är cirkelledare för kören 
Canorus i Sävaråkyrkan, Sävar sedan 2004. 
Hon leder tillsammans med sin bror kören 
som består av ca 25–30 vokalister. I kören 
medverkar både män och kvinnor, från 
tonåren och upp till pensionsålder men 
med majoritet i fyrtio-och femtioårsåldern.

Canorus startade 2004 och träffas en 
stående tid varannan vecka. Men att hålla 
liv i en kör i tjugo år är en bedrift, som 
kräver både engagemang och vilja.
– Drivkraften är väl att det är roligt att 
se att andra tycker att det är kul att få 
möjlighet att sjunga och jag vet att skulle 
jag och min bror säga att vi inte har tid 
så tror jag inte att det skulle vara någon 
annan som skulle ta över, säger Malin. 

 > Möt våra cirkelledare: www.bilda.nu/

cirkelledare/mot-vara-cirkelledare/

Möt våra 
cirkelledare

» Det roligaste 
med att vara 

ledare är att få 
möta människor 

i alla åldrar«
Mona Adele Nilsson 

Cirkelledare
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Bildas systematiska  
kvalitetsarbete 

Systematiskt kvalitetsarbete
Bilda har ett helhetsperspektiv på kvalitetsarbete. 
Kvalitetsarbetet handlar i grunden om att säkerställa 
att verksamheten genomförs enligt gällande regelverk 
och är i linje med statens folkbildningspolitiska syften 
med stödet till folkbildningen, Bildas ändamålspara-
graf, Bildas strategidokument Hållbart liv och verk-
samhetsplaner. I allt vårt arbete strävar vi efter att 
säkra god kvalitet. Det systematiska kvalitetsarbetet 
ska avspegla alla nivåer och innefattar såväl adminis-
tration som verksamhetsformer och innehåll.
En god internkontroll innebär konkret bland annat att: 

•	 vi har fungerande rutiner och arbetssätt och 
att vi förstår och följer regler och anvisningar, 

•	 vi är medvetna om risker och åtgärdar 
brister löpande, 

•	 vi gör löpande egenkontroller av verksamheten, 
•	 vi genomför rimlighetsbedömningar, korrige-

rar avvikelser och gör rättelser när vi hittar fel, 
•	 vi gör deltagarundersökningar och utvärderar 

verksamheten, 
•	 kansliet följer upp och granskar regionernas 

internkontroll av verksamheten. 

Bildas internkontroll har sin utgångspunkt i Folkbild-
ningsrådets anvisningar för folkbildningsverksam-
heten som reglerar Bildas kärnverksamhet. Fokus lig-
ger därför på den operativa och rapporteringsmässiga 
nivån som är central inom folkbildningsverksamheten.  

Ansvarsfördelning mellan förbund och regioner
Förbundskansliet har det huvudsakliga ansvaret för att 
kvalitetssäkra den verksamhet som rapporteras för stats-
bidrag, men även regionerna arbetar aktivt och löpande 
med kvalitetssäkring. Kansliets och regionernas funk-
tionsansvariga för ekonomi, rapportering och kvalitet 

möts regelbundet för samråd och utvecklingsarbete.  
Bilda arbetar med riskanalys och åtgärdsarbete på 

olika nivåer och kommunicerar därefter lärdomar, nya 
arbetssätt och rutiner ut i organisationen. Riskhante-
ring sker framför allt genom förebyggande insatser så-
som utbildning. På regionnivå handlar kvalitetsarbete 
bland annat om att säkerställa en god intern kontroll 
och verksamhetsstyrning genom att exempelvis skapa 
rutiner för ekonomihantering och rapportering, fördela 
ansvar, genomföra riskanalyser och arbeta med hand-
lings- och åtgärdsplaner. Kansliet stöder regionernas 
arbete genom instruktioner, mallar och lathundar.   

Omställning till nytt statsbidragssystem 
Under 2024 infördes ett nytt kvalitetsdrivande 
statsbidragssystem. Det har bland annat inneburit att 
Folkbildningsrådet i sina villkor för statsbidrag infört 
fem verksamhetskvaliteter som studieförbunden 
ska bidra till. I det nya systemet ges målstyrning och 
resultatuppföljning större betydelse.   

Inom kvalitetsarbetet har det inneburit omfattan-
de utvecklingsarbete med att harmonisera och utveck-
la såväl verksamhet som system och strukturer till det 
nya statsbidragssystemet.  

Utvecklingsarbetet har innefattat utveckling av 
Bildas verksamhetsrapporteringssystem och utveckling 
av nya arbetssätt vad gäller analys, verksamhetsplane-
ring och uppföljning. Utöver detta undersöks hur AI kan 
bidra till att effektivisera och utveckla kvalitetsarbetet.  

Folkbildningsrådets granskningar 
Under 2024 har Folkbildningsrådet genomfört ett fler-
tal granskningar av studieförbunden. Bland annat har 
man granskat studieförbundens hantering av kostnads-
ersättningar, och hur studieförbunden kvalitetssäkrar att 
samverkansparter och verksamheten är demokratiska.  

Efterkontroll
Under våren 2024 genomförde Bilda en efterkon-
troll av den inrapporterade statsbidragsberättigade 
folkbildningsverksamheten 2023. Granskningen 
genomfördes utifrån Folkbildningsrådets riskurval och 
instruktioner. Efterkontrollen baseras framför allt på 
spårbar dokumentation i Bildas verksamhetssystem, 
utifrån ökade krav på rapporteringsdokumentation. Ef-
terkontrollen resulterade i ett fåtal rättelser. Efterkon-
trollen av verksamhetsår 2024 görs under våren 2025. 

Internkontroll
En central del av Bildas internkontroll utgörs av 
löpande kvalitetskontroller. Dessa genomförs bland 
annat i form av fasta egenkontroller och rimlighets-
kontroller som regionerna genomför. Regionernas 
internkontroll följs upp av förbundet på olika sätt.  

Under 2024 genomförde förbundet riskbaserade 
särskilda kvalitetskontroller av bland annat verksam-
het som genomförs med samverkansparter, kulturpro-
gram, kostnadsersättningar och av specifik folkbild-
ningsverksamhet för att kontrollera att villkorsenliga 
avgränsningar efterlevs. 

Bilda redovisar internkontrollen årligen till Folk-
bildningsrådet och informerar Bildas ledning och 
förbundsstyrelse om generella brister och utvecklings-
områden inom folkbildningsverksamheten med fokus 
på rapportering, etik och regelefterlevnad. 

Resultat av internkontrollen 
I takt med det löpande förbättringsarbetet har Bildas 
verksamhetsredovisning fortsatt att utvecklas inom en 
rad kvalitetsområden. Utvecklingen bekräftas statis-
tiskt genom nyckeltal.   

I de fall internkontrollen visar att inrapporterad 
verksamhet inte håller måttet, görs rättelser till Folk-
bildningsrådet. Årets rättelser omfattat framför allt 
justeringar av verksamhet som vi bedömt inte uppfyl-
ler kraven på statsbidragsberättigad verksamhet.  

Verksamhetsområden med kvalitetsbrister åtgär-
das genom särskild uppföljning och utbildning för att 
minska risken för framtida rapporteringsfel.  

Deltagarnas upplevda betydelse av studiecirklar 
Bilda genomför årligen deltagarenkäter för att mäta 
vad studiecirkeln betytt för våra deltagare. I deltagaren-
käten ställer vi frågor om deltagarnas lärande, delaktig-
het, egenmakt, meningsskapande och engagemang.  

Enkäten fångade upp den studiecirkelverksamhet 
som slutrapporterades 2024. 6 884 deltagare svarade 
på enkäten, vilket är en ökning mot föregående år. 

Siffrorna anger medelvärdet för de tre frågor som hör 
till respektive område.

Deltagar- och ledarintervjuer 2024 
Skala 1-5 där 5 är högst värde.

Enkätundersökningen visar att Bildas studiecirklar 
framför allt upplevs skapa delaktighet och mening. 
Det ligger i linje med vad forskningen konstaterar om 
studieförbundens bidrag och värden, nämligen att 
folkbildningens ideella och meningsskapande dimen-
sioner är starka. Deltagarna rankar även sitt lärande 
högt, men delaktigheten i lärprocessen och gemen-
skapen med andra värderas ännu högre. Folkbildning 
handlar också om att stärka människors självförtroen-
de och självbild. Därför ställer vi även frågor om deras 
egenmakt stärkts. Frågorna om engagemang avser att 
fånga om deltagarna genom cirkeln ökat sitt engage-
mang för andra människor, för sin förening eller om 
deras lust att vara eller bli ledare har ökat. Svaren är 
värdefulla för att mäta i vilken grad vi bidrar till ett 
starkt och aktivt civilsamhälle genom att tillvarata del-
tagarnas drivkrafter för andra människor.  

En jämförelse med tidigare mätningar visar att 
deltagarnas skattning av cirklarnas betydelse är stabilt 
över åren, så även 2024. Variationerna mellan mät-
åren är små.  

Kvaliteten i Bildas folkbildningsverksamhet är jämn 
även över regionerna, enligt deltagarenkäten. Det är 
först när svaren sorteras på olika ämneskategorier som 
vissa skillnader framkommer och som tydliggör hur 
olika ämnen bidrar till olika folkbildningskvaliteter. 

0

1

2

3

4

5

  Delaktighet (4,58) 
  Lärande (4,06)
  Egenmakt (3,89)
  Meningsskapande (4,41)
  Engagemang (3,67)

Ett systematiskt kvalitetsarbete bidrar till att skapa EN 

ORGANISATIONSKULTUR AV TRANSPARENS OCH ANSVARIGHET. När 
verksamhetens styrning och kontroll tydliggörs och synliggörs, 
skapar det trygghet för både personal och ledning.  
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STUDIEFÖRBUNDET BILDA NORD omfattar Väs-
ternorrlands län med kommunerna Härnösand, 
Sollefteå, Kramfors och Örnsköldsvik samt hela 
Västerbotten och Norrbottens län. Regionkontoret 
ligger i Umeå,  lokalkontor finns i Luleå, Skellefteå 
och Örnsköldsvik. Samtliga kontor används även som 
verksamhetslokaler. Förutom kontoren finns verk-
samhetslokaler i Sollefteå och Härnösand. 

Studieförbundet Bilda Nord har personal inom alla 
profilområden, liksom inom våra kompetens- och 
stödområden. Personalen arbetar oftast inom flera 
profilområden. 

De ämnen där regionen haft flest arrangemang under 
året är musik, religion samt folkhälsa.För mer statistik 
se avsnittet Verksamhetsstatistik på sidan 36.

Personal och ledare
Regionen har under året haft motsvarande 17 heltids-
tjänster inom funktioner som verksamhetsutveck-
lare, administratörer, kommunikatör, projektledare 
och producent. Utöver detta har regionen även haft 
cirkelledare och projektanställda. Personalen leds av 
regionchefen och en enhetschef. Ytterst ansvarig är 
regionstyrelsen. 

 > Läs mer: www.bilda.nu/region/bilda-nord

Regionstämma
Regionstämman 2024 genomfördes 13 april i Luleå 
med möjlighet att delta digitalt från våra kontor i 
Umeå, Skellefteå och Örnsköldsvik. Enligt stadgarna 
ska den hållas vartannat år och nästa regionstämma 
genomförs i april 2026 i Skellefteå.

Regionstyrelsen
Förutom regionstämman har regionstyrelsen under 
året haft fem protokollförda sammanträden och en 
styrelsedag (med styrelsemöte) i Skellefteå. Regionsty-
relsen har också haft många deltagare vid förbundsge-
mensamma arrangemang samt vid förbundsstämman. 

Regionfakta

Bilda Öst

Bilda Sydöst

Bilda Sydväst

Bilda Svealand

Bilda Mitt

Bilda Nord

Luleå

Skellefteå

Umeå

ÖrnsköldsvikSollefteå

Härnösand

Regionstyrelsens ledamöter
Per-Martin Jonasson	     Bygdeå, Ordförande
Lotta Nilsson		      Dorotea
Peter Asplund		      Kalix
Fatima Rosendal		     Luleå
Rosemarie Essebro	     Lycksele
Roland Gustafsson	     Storuman
Ingrid Nordlund		     Kramfors
Caroline Nordlund	     Luleå
Hilda Härgestam Strandberg   Vännäs (ny) 
Åsa Annika Pahlberg	     Umeå (ny)
Mahari Tekle		      Umeå
Inger Edvall		      Häggvik, Nordingrå 			 
		  	         (avslut april) 

Mia Nilsson 		    Kontaktperson Förbundsstyrelsen
Kerstin Granstig Jonasson	     Umeå, Internrevisor  			
		  	             (avslut april)
Valberedning 
Egon Berglund		      Piteå 
Helen Rådahl		      Umeå 

Internrevisor 
Gudrun Boström		     Umeå
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Personalgalleri

Sunniva Abelli
Verksamhetsutvecklare Kultur
076-103 03 77
sunniva.abelli@bilda.nu
Umeå

Nisreen Alkaassamani
Administratör
054-19 61 62
nisreen.alkaassamani@bilda.nu
Karlstad

Emelie Almgren
Projektledare Kyrka/Samhälle
070-777 51 93
emelie.almgren@bilda.nu
Örnsköldsvik

Johanna Blom
Kommunikatör
072-083 86 65
johanna.blom@bilda.nu
Umeå

Stina Ericson
Projektledare Umeå för 
antirasism
076-696 24 08
Stina.Ericson@bilda.nu
Umeå

Kristoffer Fredriksson
Profilområdesansvarig Samhälle
072-854 12 99
kristoffer.fredriksson@bilda.nu
Umeå

Yordanos K. Michael
Administratör
090-14 20 12 
yordanos.michael@bilda.nu
Umeå

Rolf Mörtzell
Profilområdesansvarig Kyrka
070-674 67 86
rolf.mortzell@bilda.nu
Luleå

Göran Rönnbäck
Regionchef Bilda Nord
090-14 20 40
goran.ronnback@bilda.nu
Luleå

Isak Sidestam
Verksamhetsutvecklare Kultur
076-288 18 71
isak.sidestam@bilda.nu
Luleå

Madelene Sundberg
Projektledare
076-052 89 92
madelene.sundberg@bilda.nu
Örnsköldsvik

Maria Sundström
Profilområdesansvarig Kultur
070-327 29 51
maria.sundstrom@bilda.nu
Umeå

Jonas Holmström
Verksamhetsutvecklare Kyrka
076-891 61 01
jonas.holmstrom@bilda.nu
Skellefteå

David Johansson 
Verksamhetsutvecklare Kyrka
Ledarutvecklingsansvarig
072-141 13 13
david.johansson@bilda.nu
Örnsköldsvik

Johannah Jonsson
Verksamhetsutvecklare Kyrka/kultur
070-971 18 67
johannah.jonsson@bilda.nu
Skellefteå

Lisa Lestander
Producent Umefolk/Verksamhets-
utvecklare Folkmusik
lisa.lestander@bilda.nu
Umeå

Elisabeth Odenius Lundgren
Enhetschef administration
och ekonomi 
070-076 90 64
elisabeth.odenius.lundgren@bilda.nu
Umeå

Jonas Lyxzén
Verksamhetsutvecklare Musik
090-14 20 15
jonas.lyxzen@bilda.nu
Umeå

Sofie Stefansson
Administratör
090-14 20 10
sofie.stefansson@bilda.nu
Umeå

Håkan Wallgren
Verksamhetsutvecklare Kultur
079-060 66 04
hakan.wallgren@bilda.nu
Sollefteå
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Medlemsorganisationer

Pingstförsamlingen Arjeplog
Betaniastiftelsen
Mjösjöby Pingstkyrka Bjurholm
Sionförsamlingen Bjurholm
Elimförsamling Boden
Eritreanska Santa Maria Ortodoxa församling Boden
Johanneskyrkan Boden
Nya Korskyrkan Boden
Pingstförsamlingen Boden
Sionförsamlingen Bratten
Dorotea Filadelfiaförsamling
Equmeniakyrkan Region Nord
Filadelfiaförsamlingen Pingst Storuman
Gammelstad Elimförsamling
Granö Saronförsamling
Gunnarn Filadelfiaförsamling
Gällivare Pingstförsamling
Betelkyrkan Haparanda
Frälsningsarmén Haparanda
Harads Missionsförsamling
Hela Människan/RIA
Hemavan-Tärnaby Missionsförsamling
Pingstkyrkan Holmsund
Filadelfiaförsamlingen Stigsjö
S:t Olofs Katolska församling Härnösand
Hällnäs Frälsningsarmén
Brunnskyrkan Härnösand
Pingstförsamling Härnösand
Ängekyrkan Missionsförsamling Härnösand
Pingstförsamling Härnösand
Hörnsjö Missionsförsamling
Jävre Kustkyrkan
Equmeniakyrkan Kalix
Kalix Pingstförsamling
Fjällkyrkan Kiruna
Kiruna Missionsförsamling
Klöverträsk Pingstförsamling
Filadelfiaförs Bollstabruk
Pingstkyrkan Kramfors
Equmeniakyrkan Kvarnåsen
Equmeniakyrkan Luleå
Eritreanska ortodoxa kyrkan
Frälsningsarmén Luleå

Korskyrkan Luleå
Luleå Missionsförsamling
Luleå Pingstförsamling
Luleå S:t Josef Arb kat församling
Sveriges Unga Katoliker Luleå
Equmeniakyrkan Lycksele
Lycksele Pingstförsamling
Församlingen ICHTYS
Malmberget Missionsförsamling
Equmeniakyrka Malå
Pingstkyrkan Malå
Nordmalings Baptistförsamling
Nordmalings Pingstförsamling
Norsjö Filadelfiaförsamling
Norsjö Missionsförsamling
Baptistförsamling Djupvikskyrkan Piteå
Eritreanska Ortodoxa Kyrkan Piteå
Strömnäskyrkan Piteå
Robertsfors Missionsförsamling
Pingstförsamlingen Västerbottens Mellanbygd
Rosvik Betelförsamling
Råneå Pingstförsamling
Frälsningsarmén Skelleftehamn
Byske fria Församling
Byske Korskyrkan
Equmeniakyrkan Skellefteå
Skellefteå Eritreanska ortodoxa församlingen
Skellefteå Pingstkyrka
RPG Skellefteå
S:t Lukasstiftelsen Skellefteå
S:ta Maria katolska kyrkan Skellefteå
Skellefteå Stadsmission
Ursviken Brukskyrkan
Sollefteå Missionsförsamling
Pingstkyrkan Sollefteå
S:t Teklehaymanos Sollefteå
Smyrnaförsamlingen Resele
Sorsele Filadelfiaförsamling
Frälsningsarmén Storuman
Storumans Missionsförsamling
Strycksele Filadelfiaförsamling
Sävaråkyrkan
Tärna Frikyrkoförsamling

Styrelsegalleri

Per-Martin Jonasson
Ordförande
Bilda Nord
Bygdeå

Peter Asplund 
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Kalix

Rosemarie Essebro
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Lycksele

Roland Gustafsson 
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Storuman

Hilda Härgestam Strandberg
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Vännäs

Mahari Tekle
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Umeå

Lotta Nilsson
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Dorotea

Caroline Nordlund 
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Luleå

Ingrid Nordlund
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Kramfors

Fatima Rosendal 
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Luleå

Åsa Annika Pahlberg
Regionstyrelseledamot
Bilda Nord
Umeå

Gudrun Boström 
Internrevisor
Umeå
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Björkstakyrkan Umeå
Umeå Christ Church
Eritreanska Santa Maria Ortodoxa tewahdo kyrka Umeå
Frälsningsarmén Umeå
Umeå Hedlundakyrka
Korskyrkan Umeå
Umeå Kristi Moders Katolska församling
Pingstkyrkan Umeå
RPG Umeå
S:t Lukasstiftelsen Umeå
St Kidane Mihrets Umeå
Kristna Fredsrörelsen Umeå
Umeå Folkmusikförening
Vidsel Filadelfiaförsamling
Frälsningsarmén Vilhelmina
Vilhelmina Missionsförsamling
Vilhelminabygden Pingstförsamling
Centrumkyrkan Vindeln
RPG Vindeln
Vistträsk Fria Församling
Vännäs Missionsförsamling
Pingstkyrkan Vännäs
Åsele Filadelfiaförsamling
Korskyrkan Älvsbyn
Örarna Sionförsamling
Överkalix Kristi Förklarings Ortodoxa Församling
Saronförsamling Överkalix
Pingstförsamling Överkalix
Centrumkyrkan Bjästa
Centrumkyrkan Husum
Elimförsamlingen Örnsköldsvik
Framtidskyrkan Örnsköldsvik
Hemlings Missionsförsamling
Långviksmons Missionsförs
Pingstkyrkan Örnsköldsvik
Pingstkyrkan Överhörnäs
RPG Örnsköldsvik
S:t Olofs Katolska församling Örnsköldsvik
Skorpeds Baptistförsamling

bilda.nu/hållbart-liv

Hållbart liv
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Verksamhetsstatistik

* För kulturprogram förs ingen statistik över unika deltagare.
 ** Kulturarrangemang räknas om till nio studietimmar per arrangemang.

Studiecirklar
      Antal studietimmar 2023
      Antal studietimmar 2024

Annan folkbildningsverksamhet
      Antal studietimmar 2023
      Antal studietimmar 2024

Kulturprogram
      Antal arrangemang 2023
      Antal arrangemang 2024

** **

Verksamhetsvolym
Antal arrangemang        Antal unika deltagare Antal studietimmar

Verksamhetsform 2024 2023 2024 2023 2024 2023

Studiecirklar 569 527 2 274 2 256 17 814 20 675

Annan folkbildningsverksamhet 471 450 4 550 4 397 4 321 4 833

Kulturprogram 1 092 1 192 * * 9 828 10 728

Totalt 2 132 2 169 6 824 6 653 31 963 36 236
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Åldersfördelning cirklar och annan folkbildning Könsfördelning cirklar och annan folkbildning

I denna redovisning summeras studiecirklar, annan folkbildningsverksamhet och kulturprogram i regionen.
* Kulturprogram räknas om till nio studietimmar per arrangemang.

** Grupper som inte är kopplade till en församling eller förening.
*** Folkbildningsaktörer, off entlig samverkan, externt finansierade projekt.

Under 13 år 11 %

13 – 24 år 15 %

25 – 65 år 48 %

Över 65 år 26 %

Kvinnor 65  %

Män 35  %

Ämnesfördelning cirklar, annan folkbildning och kulturprogram

Musikverksamhet 45  %

Religion 19  %

Folkhälsa 14  %

Övrig kultur* 12  %

Språk 4  %

Samhälle 2  %

Hållbarhet 2  %

Ledarskap 2  %

Verksamhetsfördelning

Antal arrangemang Antal unika deltagare Antal studietimmar*

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Medlemsorganisationer 982 1 118 3 175 3 146 12 947 15 077

  Därav frikyrkor 779 838 2 642 2 812 10 553 12 136

  Därav ortodoxa kyrkor 105 200 47 79 1 174 2 037

  Därav katolska kyrkan 58 34 207 182 862 459

  Därav ekumeniska organisationer 40 46 279 73 358 445

Samverkande organisationer 332 309 1 100 1 183 4 185 4 384

  Därav kulturföreningar 252 225 732 758 3 349 3 457

  Därav samhälle och övriga 80 84 368 425 836 927

Fria grupper** 327 305 740 731 8 759 10 992

Andra aktörer*** 146 113 221 174 1 409 1 170

Verksamhet i egen regi 345 324 1 317 1 166 4 663 4 613

Totalt 2 132 2 169 6 553 6 400 31 963 36 236

*Till exempel dans och hantverk
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Verksamhet fördelad på län och kommuner

Norrbottens län
    Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Arjeplog

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 2 1 45 51 18 9

Summa 2 1 45 51 18 9

Arvidsjaur

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 5 0 49 0 45

Summa 0 5 0 49 0 45

Boden

  Studiecirklar 15 15 113 128 423 597

  Annan folkbildningsverksamhet 7 10 41 81 87 162

  Kulturprogram 5 6 462 488 45 54

Summa 27 31 616 697 555 813

Gällivare

  Studiecirklar 1 2 7 11 12 40

  Annan folkbildningsverksamhet 9 12 143 245 30 124

  Kulturprogram 16 21 1 490 2 121 144 189

Summa 26 35 1 640 2 377 186 353

Haparanda

  Studiecirklar 2 0 12 0 23 0

  Annan folkbildningsverksamhet 4 6 37 66 76 94

  Kulturprogram  10 14 325 671 90 126

Summa 16 20 374 737 189 220

Jokkmokk

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 1 0 30 0 9

Summa 0 1 0 30 0 9

Kalix

  Studiecirklar 6 5 76 65 240 227

  Annan folkbildningsverksamhet 3 5 46 42 56 75

  Kulturprogram 1 1 31 12 9 9

Summa 10 11 153 119 305 311

Kiruna

  Studiecirklar 2 0 10 0 57 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 2 0 10 0 57 0

Luleå

  Studiecirklar 81 85 537 516 2 346 2 762

  Annan folkbildningsverksamhet 38 31 553 359 508 459

  Kulturprogram 52 34 2 201 1 179 468 306

Summa 171 150 3 291 2 054 3 322 3 527

Pajala

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Piteå

  Studiecirklar 7 5 63 66 159 154

  Annan folkbildningsverksamhet 18 18 255 326 75 105

  Kulturprogram 10 14 1 004 1 449 90 126

Summa 35 37 1 322 1 841 324 385

Älvsbyn

  Studiecirklar 8 5 62 40 211 176

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 3 2 89 70 27 18

Summa 11 7 151 110 238 194

Överkalix

  Studiecirklar 1 0 17 0 20 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 1 0 17 0 20 0

Övertorneå

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram  0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Summa Norrbottens län 301 298 7 619 8 065 5 214 5 866
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Västerbottens län

    Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Bjurholm

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Dorotea

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 2 1 10 6 13 6

  Kulturprogram 1 3 5 125 9 27

Summa 3 4 15 131 22 33

Lycksele

  Studiecirklar 12 8 101 60 218 169

  Annan folkbildningsverksamhet 25 17 310 242 120 126

  Kulturprogram 52 52 8 433 8 370 468 468

Summa 89 77 8 844 8 672 806 763

Malå

  Studiecirklar 5 6 62 76 145 213

  Annan folkbildningsverksamhet 5 7 46 77 45 74

  Kulturprogram 49 69 1 502 1 289 441 621

Summa 59 82 1 610 1 442 631 908

Nordmaling

  Studiecirklar 0 3 0 21 0 54

  Annan folkbildningsverksamhet 2 1 12 9 10 6

  Kulturprogram 1 0 58 0 9 0

Summa 3 4 70 30 19 60

Norsjö

  Studiecirklar 7 7 53 58 128 130

  Annan folkbildningsverksamhet 2 3 30 45 20 43

  Kulturprogram 24 37 655 708 216 333

Summa 33 47 738 811 364 506

Robertsfors

  Studiecirklar 15 9 91 62 386 262

  Annan folkbildningsverksamhet 11 19 107 262 82 157

  Kulturprogram 37 47 1 273 1 817 333 423

Summa 63 75 1 471 2 141 801 842

Skellefteå

  Studiecirklar 71 57 592 486 1 711 1 559

  Annan folkbildningsverksamhet 82 68 1 108 991 707 711

  Kulturprogram 214 192 14 332 7 142 1 926 1 728

Summa 367 317 16 032 8 619 4 344 3 998

Sorsele

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 1 1 28 90 9 9

Summa 1 1 28 90 9 9

Storuman

  Studiecirklar 4 5 36 39 154 177

  Annan folkbildningsverksamhet 8 29 89 548 177 325

  Kulturprogram 8 11 473 904 72 99

Summa 20 45 598 1 491 403 601

Umeå

  Studiecirklar 210 212 1 172 1 181 7 750 9 546

  Annan folkbildningsverksamhet 105 103 2 183 1 846 811 923

  Kulturprogram 333 402 42 788 36 235 2 997 3 618

Summa 648 717 46 143 39 262 11 558 14 087

Vilhelmina

  Studiecirklar 3 6 40 55 68 133

  Annan folkbildningsverksamhet 18 11 180 102 64 39

  Kulturprogram 39 39 6 010 6 927 351 351

Summa 60 56 6 230 7 084 483 523

Vindeln

  Studiecirklar 7 3 51 19 253 95

  Annan folkbildningsverksamhet 20 17 292 216 243 290

  Kulturprogram 17 20 535 652 153 180

Summa 44 40 878 887 649 565

Vännäs

  Studiecirklar 13 13 70 69 193 291

  Annan folkbildningsverksamhet 16 11 139 128 109 130

  Kulturprogram 22 35 1 046 1 657 198 315

Summa 51 59 1 255 1 854 500 736

Åsele

  Studiecirklar 2 0 8 0 38 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 1 2 10 14 9 18

Summa 3 2 18 14 47 18

Summa Västerbottens län 1 444 1 526 83 930 72 528 20 636 23 649
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Västernorrlands län
    Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Härnösand

  Studiecirklar 33 24 251 212 1 014 924

  Annan folkbildningsverksamhet 32 22 508 261 367 264

  Kulturprogram 10 5 860 381 90 45

Summa 75 51 1 619 854 1 471 1 233

Kramfors

  Studiecirklar 6 4 42 30 338 320

  Annan folkbildningsverksamhet 3 3 52 40 27 22

  Kulturprogram 88 93 1 589 1 438 792 837

Summa 97 100 1 683 1 508 1 157 1 179

Sollefteå

  Studiecirklar 20 17 94 95 684 1 275

  Annan folkbildningsverksamhet 10 7 147 130 93 113

  Kulturprogram 6 8 1 553 476 54 72

Summa 36 32 1 794 701 831 1 460

Örnsköldsvik

  Studiecirklar 38 36 351 345 1 243 1 571

  Annan folkbildningsverksamhet 51 49 977 974 601 585

  Kulturprogram 90 77 6 816 6 190 810 693

Summa 179 162 8 144 7 509 2 654 2 849

Summa Västernorrlands län 387 345 13 240 10 572 6 113 6 721

Bilda Nord totalt 2 132 2 169 104 789 91 165 31 963 36 236

Ett urval med bilder 
från några större  

arrangemang som vi 
deltog på under 2024.

1. Lapplandsveckan, Foto: Lappis mediateam
2. Musikschlaget
3. Mänskliga Rättighetsdagarna
4. Lapplandsveckan, Foto: Lappis mediateam

40 41

 

Verksamhetsberättelse
Studieförbundet  
Bilda Nord 2024

Innehåll

Långsiktig verksamhetsinriktning 
2023–27

Bildas uppdrag   

Glimtar från verksamheten

Kyrka

Kultur

Samhälle

Möten i Jerusalem

Stödfunktioner

Cirkelledarutveckling

Bildas systematiska kvalitetsarbete 

Regionfakta

Personalgalleri

Styrelsegalleri

Medlemsorganisationer

Verksamhetsstatistik



www.bilda.nu


	Långsiktig verksamhets-inriktning 2023–27
	Bildas uppdrag   
	Glimtar från verksamheten

	Kyrka
	Kultur
	Samhälle
	Möten i Jerusalem
	Stödfunktioner
	Cirkelledarutveckling
	Bildas systematiska kvalitetsarbete 
	Regionfakta
	Personalgalleri
	Styrelsegalleri
	Medlemsorganisationer
	Verksamhetsstatistik
	Långsiktig verksamhets-inriktning 2023–27
	Bildas uppdrag   
	Glimtar från verksamheten

	Kyrka
	Kultur
	Samhälle
	Möten i Jerusalem
	Stödfunktioner
	Cirkelledarutveckling
	Bildas systematiska kvalitetsarbete 
	Regionfakta
	Personalgalleri
	Styrelsegalleri
	Medlemsorganisationer
	Verksamhetsstatistik

